REQUERIMENTO Nº       , DE 2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, por intermédio do Ministério de
Minas e Energia, relativa à sugestão de
que seja aumentada a quota de
combustíveis destinada à geração de
energia elétrica para a cidade de Parintins-
AM.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª seja encaminhada ao Poder Executivo,

por intermédio do Ministério de Minas e Energia, a Indicação em anexo, sugerindo

o aumento da quota de combustíveis destinada à geração de energia elétrica para

a cidade de Parintins-AM.

Sala das Sessões, em           de                               de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM

INDICAÇÃO Nº        , DE 2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Sugere aumento da quota de combustíveis
destinada à geração de energia elétrica
para a cidade de Parintins-AM.

Excelentíssimo Ministro de Minas e Energia,

O Estado do Amazonas tem se destacado pelo seu forte potencial

turístico, pois conta com ricos eventos culturais.

Dentre eles se destaca o Festival Folclórico de Parintins que ocorre

sempre no último fim de semana do mês de junho.

Neste período, a  cidade de Parintins recebe aproximadamente cem

mil visitantes, somados a sua habitual população de outros cem mil, totaliza mais

200 mil pessoas convivendo juntos por mais de uma semana. Todo o consumo da

cidade duplica. E, nesse sentido, também o consumo de energia elétrica tem um

aumento significativo.

A cidade de Parintins é parte integrante dos Sistemas Isolados, o que

a torna extremamente dependente dos combustíveis fósseis para a geração de

energia elétrica.

Ocorre que o cálculo feito pela ELETROBRÁS para dimensionar a

demanda de combustíveis necessária para atender a demanda deste município,

não leva em consideração o aumento da demanda no período que ocorre o

Festival Folclórico. Tal fato faz com que ocorra “apagões” na cidade.

Assim,  visando assegurar o abastecimento de energia elétrica no

período em que ocorre o Festival Folclórico na cidade de Parintins-AM, solicitamos

que a quota referente ao mês de junho seja redimensionada.

Sala das Sessões, em              de                         de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM